
COMUNE DI CARSOLI 
                                                                PROVINCIA DELL’AQUILA 
 
 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
 

N°          186 
 
 
Data  13/11/2017 

   OGGETTO:  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO – 

PERIODO 01.01.2018 -31.12.2022 –NOMINA COMMISSIONE DI GARA 
CIG Z411FF8B33 

 
L’anno duemiladiciasette, il giorno tredici del mese di Novembre, nel proprio 

ufficio. 

   
IL RESPONSABILE DEI  SERVIZI GENERALI AD INTERIM 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9391 del 02.11.2017 che ha attribuito alla 
Sottoscritta la posizione organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali, al fine di 
garantire la continuità del servizio in sostituzione di dipendente Responsabile del 
Servizio assente;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 31.03.2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017-2019; 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 19.09.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato dato mandato  al Responsabile dei Servizi Generali di espletare tutti gli 
atti necessari per l’indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo in favore del Comune di Carsoli per un periodo di anni cinque 
(5); 
- con determinazione n. 154 del 20/09/2017 del Responsabile dei Servizi Generali è 
stato, peraltro, approvato l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo, nonché è stato dato atto che la scelta del 
contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 
- con determinazione n. 171 del 17/10/2017 del Responsabile dei Servizi Generali sono 
stati approvati i verbali n.1 del 06/10/2017 e n. 2 del 17/10/2017, contenenti, peraltro, 
l’elenco delle imprese che hanno manifestato interesse alla partecipazione alla 
procedura de qua, nonché approvati gli schemi degli atti, predisposti dall’Ufficio, per 
l'espletamento della procedura in parola; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte invitate 
alla gara è scaduto il giorno venerdì 10 novembre 2017 alle ore 12.00; 



COMUNE DI CARSOLI 
PROVINCIA DELL’AQUILA 

 

 

 
Ritenuto di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 18 
Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. 
Lgs. n. 50/2016 che recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di 
iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata  
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

- le linee guida n.5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici” che stabilisce al punto 5 la vigenza del suddetto 
periodo transitorio fino alla pubblicazione della deliberazione della stessa 
Autorità, che dichiarerà operativo l’Albo;  

 
Ritenuto, pertanto, di dover nominare la Commissione di gara per l’affidamento di cui 
in oggetto, con la nomina del Presidente di gara e due membri, tra le professionalità 
rinvenibili all’interno dell’ente, come segue:  

- Ing. Quinto D’Andrea, Presidente – Responsabile Servizio Urbanistica  
- Com. Stefano Zazza, Componente – Responsabile Polizia Locale; 
- Dr. Alessio Bennati, Componente – Istruttore Servizi Generali; 

e di affidare la funzione di segretario verbalizzante al Rag. Maria De Angelis, 
Responsabile Ufficio Tributi; 
 
Precisato che per i componenti della Commissione, in quanto dipendenti dell’ 
amministrazione appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive 
attività d’ufficio, non è previsto alcun compenso;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del 
D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 07.12.2012 n. 213, non 
necessita del parere di regolarità contabile del Dirigente del Servizio AA.GG. e gestione 
risorse umane, finanziarie, patrimoniali e informatiche;  
 
Richiamato il D.Lg. n. 33 del 14/03/2013, art. 23-2 6-27 sul “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 



COMUNE DI CARSOLI 
PROVINCIA DELL’AQUILA 

 

 

D E T E R M I N A 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
 

1) di nominare la Commissione di gara per la procedura di affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo 01/01/2018-31/12/2022, 
individuando i componenti come segue:  

- Ing. Quinto D’Andrea, Presidente – Responsabile Servizio Urbanistica  
- Com. Stefano Zazza, Componente – Responsabile Polizia Locale; 
- Dr. Alessio Bennati, Componente – Istruttore Servizi Generali; 
e di affidare la funzione di segretario verbalizzante alla Rag. Maria De Angelis, 
Responsabile Ufficio Tributi; 

 
1) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Responsabile del 

Servizi Generali  ad interim – Dott.ssa Anna Maria D’Andrea; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
        
             IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AD INTERIM 
     F.to     Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 
 

                                 
  Prot. n.   9705     Del  14/11/2017 
La presente determinazione viene 
trasmessa oggi 
X All’Albo Pretorio On Line  
X  alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
 
                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AD INTERIM 
                                                             F.to         Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni  
consecutivi dal ____________ al ______________  
Carsoli lì ___________ 
                                          
                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                            

  


